
Logistyka 1/2012
29

Koncepcje i strategie logistyczne

Cie ka wych prze sła nek do ana li zy do star -
cza po rów na nie udzia łu w prze wo zach
trans por tem dro go wym i ko le ją w Sta nach
Zjed no czo nych i Unii Eu ro pej skiej. W UE

w 2010 ro ku udział prze wo zów sa mo cho -
da mi wy no sił oko ło 47%, a ko le ją 8%3.
W Sta nach Zjed no czo nych (w tym sa mym
ro ku) pro por cje kształ tu ją się ina czej

– 39% ła dun ków prze wo zi się ko le ją,
a 30% trans por tem dro go wym. W du żej
mie rze wpływ na ta ki stan rze czy ma ją
oko licz no ści przed sta wio ne w punk cie 3

ar ty ku łu. Po wszech nie uwa ża się tak że, że
ko le je ame ry kań skie świad czą usłu gi na
wyż szym po zio mie i są bar dziej efek tyw -
ne. W 2000 ro ku ze spół pod prze wod nic -

twem Wer ne ra Kul pe przy go to wał ra port
„Ra il Ro ad Union”, w któ rym stwier dza, że
na 20 000 skon tro lo wa nych w Eu ro pie
mię dzy na ro do wych skła dów to wa ro wych
za le d wie po ło wa by ła punk tu al na4 (co wy -
da je się tłu ma czyć, dla cze go klien ci pre -
fe ru ją trans port dro go wy). Ko le je ame ry -
kań skie są wy daj niej sze niż eu ro pej skie,
ale nie moż na za po mi nać, że prze wo zi się
ni mi głów nie ła dun ki, a eu ro pej ski mi pa -
sa że rów (na przy kład PKP prze wo -
żą 20 000 ra zy wię cej pa sa że rów, niż ko -
le je ame ry kań skie). Na sta wie nie ko lei na
okre ślo ne prze wo zy jest efek tem po li ty -
ki pro wa dzo nej przez przed się bior stwa.
Rzą dy państw eu ro pej skich, zwłasz cza
fran cu ski, przed la ty wy wie ra ły pre sję, aby
ko le ją prze wo zić pa sa że rów kosz tem ła -
dun ków, przez co za rzu ca im się, że
przy czy ni ły się do bra ku rów no wa gi po -
mię dzy prze wo za mi ko le jo wy mi, a sa mo -
cho do wy mi5. To praw da. Trze ba jed nak
uwzględ nić, że trans port dro go wy i tak
miał zde cy do wa nie mniej szy udział
w prze wo zie ła dun ków (tyl ko 44%), w sto -
sun ku do udzia łu w prze wo zie osób (aż
79%). 

Po li ty kę wy żej wspo mnia nych rzą dów
(przede wszyst kim fran cu skie go) sta wia
w in nym świe tle rów nież fakt, iż za cel
pod sta wo wy uzna je się od dłuż sze go cza -
su prze ciw dzia ła nie zja wi sku kon ge stii.
Tak więc, w przy pad ku prze wo zów pa sa -
żer skich, ko lej mu si sta no wić al ter na ty -
wę wo bec mo to ry za cji in dy wi du al nej
i co raz czę ściej lot ni czej (od 2000 ro ku
w UE wzra sta w prze wo zach udział lot -
nic twa – ry su nek 3). 

W nad cho dzą cym okre sie jed nym
z pod sta wo wych ce lów de kla ro wa nych

Oce na osią gnię tych efek tów w za kre sie zrów no wa że nia roz wo ju
trans por tu ła dun ków w USA i UE w la tach 1980-20102 (cz. 2)
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1 Dr hab. M. Mindur, prof. nzw., pracuje w Zakładzie Polityki Społeczno-Gospodarczej na Wydziale Administracji i Nauk Społecznych Politechniki Warszawskiej.
Ar ty kuł re cen zo wa ny (przyp. red.).
2 Ar ty kuł przy go to wa ny w opar ciu o książ kę Ma cie ja Min du ra Trans port w erze glo ba li za cji go spo dar ki, ITE -PIB, War sza wa -Ra dom 2010.
3 Eu ro pej ska po li ty ka trans por to wa 2010: czas na pod ję cie de cy zji, „Bia ła Księ ga”, Ko mi sja Wspól not Eu ro pej skich, Wy daw nic two Na uko we Uni wer sy te tu Szcze -
ciń skie go, Szcze cin 2002.
4 J. Haw le na, De ter mi nan ty kształ to wa nia cen usług trans por to wych, Wy daw nic two Aka de mii Eko no micz nej, Ka to wi ce 2004, s. 255.
5 Tam że, s. 256.

Tab. 4. Struk tu ra pra cy prze wo zo wej w UE.

Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie: Ener gy &Trans port In Fi gu res, Sta ti stics Po cket bo ok 2010,
Eu ro pe an Com mi nion Di rec to ra te - Ge ne ral for Ener gy and Trans port/sta ti sc tic da ta ba se 166.

Rys. 3. Dy na mi ka pra cy prze wo zo wej wy ko na nej środ ka mi po szcze gól nych ga łę zi trans por tu w UE.
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie: Ener gy &Trans port In Fi gu res, Sta ti stics Po cket bo ok 2010,
Eu ro pe an Com mi nion Di rec to ra te - Ge ne ral for Ener gy and Trans port.
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przez Ko mi sję Eu ro pej ską bę dzie ogra -
ni cze nie prze wo zów sa mo cho do wych.
Pa ra dok sal nie prze szko dą w je go osią -
gnię ciu mo że stać się zbyt do brze roz -
wi nię ta in fra struk tu ra dro go wa w naj le -
piej roz wi nię tych kra jach. W Niem czech
do brze roz wi nię ta sieć au to strad czy ni
to pań stwo jesz cze bar dziej atrak cyj nym
dla prze wo zów sa mo cho do wy ch6. 

Ogólne wyniki prze wo zów ła dun ków
(w mld tkm) w UE w la tach 1995-2010
una ocz nia krzy wa wie lo mia nu – wska zu -
jąc na sys te ma tycz ny, sta bil ny i dy na micz -
ny ich wzrost (ry su nek 4), któ ry miał miej -
sce do ro ku 2008. W la tach 2009 – 2010
na stą pił wy raź ny spa dek krzy wej wie lo -
mia nu, co wska zu je też na zmniej sze nie
prze wo zów w tym okre sie w związ ku
z osła bie niem roz wo ju go spo dar cze go
wspól no ty eu ro pej skiej. Na ry sun ku 4 od -
chy le nia fak tycz ne go wy ko na nia od krzy -
wej tren du są bar dzo nie du że, a współ -
czyn nik zgod no ści R² jest bar dzo wy so ki
(wy no si 0,9966).

Przy czy ny róż nic w struk tu ral nym 
roz wo ju trans por tu w USA i UE

Naj więk szy udział w prze wo zach ła dun -
ków ma w USA ko lej. W 2010 ro ku było
to 39% (na ryn ku ame ry kań skim dzia ła kil -
ku więk szych ope ra to rów li czą cych się
w ska li kra ju i kil ku set ma łych, dzia ła ją -
cych w re gio nach). Ko lej ma nie tyl ko pro -
cen to wo naj więk szy udział w prze wo zach
ale, co war to pod kre ślić, jej udział wzra -
sta od wrot nie niż w Unii Eu ro pej skiej (ta -
be le 1, 2, 3 i 4). Pro ces kształ to wa nia się
sie ci po łą czeń ko le jo wych miał miej sce
w Sta nach Zjed no czo nych w XIX wie ku,
w zu peł nie in nych wa run kach niż w Eu -
ro pie. Sys tem po łą czeń przy go to wa ny był
do prze wo zów na znacz nie więk sze od -
le gło ści – gdy bu do wa no to ry my śla no bo -
wiem o po łą cze niu Wy brze ża Wschod nie -
go z Za chod nim, a w Eu ro pie, ba rie rę
sta no wi ły gra ni ce pań stwo we. 

Pod czas, gdy w Eu ro pie bu do wa no to -
ry by po łą czyć ze so bą mia sta (któ re z re -

gu ły by ły lo ko wa ne w opar ciu o sieć
wod ną), w Sta nach Zjed no czo nych mia -
sta w głę bi kon ty nen tu po wsta wa ły
przy szla kach ko le jo wych. In fra struk tu -
ra li nio wa bu do wa na by ła na otwar tej,
nie za bu do wa nej prze strze ni, dzię ki cze -
mu dziś moż na sto so wać tam in ne, niż
na przy kład w UE, tech no lo gie prze wo -
zo we (mię dzy in ny mi pię tro we prze wo -
że nie kon te ne rów; ostat nio w Ame ry ce
roz po wszech ni ła się ten den cja prze -
wo że nia kon te ne rów na wet w trzech po -
zio mach – ta ka tech no lo gia po zwa la
zmniej szać koszt prze wo żo nej jed nost -
ki ła dun ku).

Po mi mo, że ame ry kań ska in fra struk tu -
ra ko le jo wa jest już bar dzo moc no roz -
wi nię ta, jed nak na dal jest roz bu do wy wa -
na. W ma ju 2008 ro ku przed sta wio ny
zo stał pro jekt bu do wy Kra jo wej Ma gi stra -
li Ko le jo wej (Na tio nal Ga te way), któ ra
ma po łą czyć por ty Środ ko we go Wy brze -
ża Atlan ty ku ze Środ ko wym Za cho dem.
Fir ma kon sul tin go wa Cam brid ge Sys te ma -

Rys. 4. Pra ca prze wo zo wa ła dun ków ogó łem w UE -27 w la tach 1995 – 2010.
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie North Ame ri can Trans por ta tion Sta ti stics Da ta ba se 2010.

6 P. Le siak: Przy stą pie nie Pol ski do Unii Eu ro pej skiej a trans port sa mo cho do wy, Bi blio te ka Wie dzy Eu ro pej skiej, Ze szyt 17, SGH, War sza wa 2000, s. 5 i dal sze.
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tics Inc. opu bli ko wa ła ana li zę, z któ rej wy -
ni ka, że po re ali za cji pro jek tu Na tio nal Ga -
te way w cią gu 10 lat zmniej szą się kosz -
ty utrzy ma nia dróg sta no wych (z po wo du
wy co fa nia po nad 2 mln sa mo cho dów cię -
ża ro wych), emi sja dwu tlen ku wę gla
zmniej szy się o po nad 4 mln ton, a zu ży -
cie pa li wa ule gnie zmniej sze niu o oko -
ło 500 mln ga lo nów. Zmniej szą się tak -
że o po nad 2 mld USD kosz ty że glu gi,
a prze nie sie nie ła dun ków z sa mo cho dów
na ko lej spo wo du je do dat ko wo wzrost
bez pie czeń stwa, któ re go koszt sza co wa -
ny jest na 250 mln USD7.

Trans port dro go wy w Sta nach Zjed no -
czo nych, zwłasz cza mię dzy sta no wy, ce -
chu je pew ne roz drob nie nie (za re je stro wa -
nych jest 580 firm świad czą cych te go ty pu
usłu gi). Spe cy ficz ne są roz wią za nia tech -
no lo gicz ne sto so wa ne w ame ry kań skim
trans por cie – za rów no ko le jo wym, jak
i dro go wym. Funk cjo nu ją tam po cią gi
o dłu go ści 2 – 2,5 km, cią gnię te przez
dwie lo ko mo ty wy, a w przy pad ku trans -
por tu dro go we go spo ty ka się tak zwa ne
„po cią gi sa mo cho do we”, czy li cią gnik
z dwo ma lub trze ma przy cze pa mi. Ogrom -
ne prze strze nie i szer sze niż w Eu ro pie
dro gi umoż li wia ją wy ko rzy sty wa nie ta bo -
ru znacz nie więk sze go, co po wo du je, że
jed nym kur sem moż na prze wieźć więk -
szą ilość ła dun ków (z re gu ły są to sa mo -
cho dy o mo cy 500 KM). 

Pod su mo wa nie

W wy ni ku wdro że nia no wo cze snych
kon cep cji za rzą dza nia i pro duk cji (mię -
dzy in ny mi prze nie sie nia jej czę ści do kra -
jów azja tyc kich) wy dłu żył się łań cuch do -
staw oraz pa ra dok sal nie – po mi mo
spad ku udzia łu prze my słu w pro duk cji
kra jo wej – w wie lu przy pad kach wzro sła
ilość dóbr do star cza nych przez prze -
mysł. Znacz nie wzra sta ją cy po pyt na
prze wo zy w ska li świa ta zwią za ny jest
tak że z roz wo jem go spo dar czym. 

Jak wy ni ka z prze pro wa dzo nych ana liz,
w bar dzo wie lu kra jach do mi nu ją ce są
prze wo zy sa mo cho do we (wzrost prze wo -
zów trans por tem dro go wym od no to wa -
no we wszyst kich z oma wia nych państw)8.

W ska li świa ta jest to ga łąź, któ ra zdo mi -
no wa ła prze wo zy. Wbrew de kla ra cjom do -
ty czą cym zrów no wa żo ne go roz wi ja nia
trans por tu na te re nie UE, trans port dro -
go wy ła dun ków się ga 70 – 80%9, co
świad czy o bra ku sku tecz no ści unij nej po -
li ty ki trans por to wej. W Sta nach Zjed no czo -
nych prze wo zy sa mo cho do we ła dun ków
zna la zły się na dru gim (po trans por cie ko -
le jo wym) miej scu po mi mo, że są tam
one – ze wzglę du na du żą ła dow ność środ -
ków trans por tu – bar dzo efek tyw ne. 

O do mi nu ją cej po zy cji trans por tu dro -
go we go de cy du je mię dzy in ny mi fakt, iż
prze mysł sa mo cho do wy jest bar dzo in no -
wa cyj ny. Krót ki czas ży cia pro duk tu po -
wo du je, że wy ni ka ją ce z do ko nu ją ce go się
po stę pu no wa tor skie roz wią za nia, na
przy kład w sfe rze bez pie czeń stwa oraz
wy go dy użyt ko wa nia, szyb ko są wdra ża -
ne do pro duk cji. Na to miast wy dłu żo ny
czas eks plo ata cji stat ków i po cią gów
spra wia, że mi mo po stę pu, ga łę zie te są
mniej in no wa cyj ne w po rów na niu z trans -
por tem sa mo cho do wym. Bar dzo istot nym
jest tak że fakt, iż ta ga łąź trans por tu jest
naj bar dziej ela stycz na. Po mi mo te go, że
w oma wia nych kra jach do mi nu ją prze wo -
zy dro go we – naj bar dziej roz wi nię ta go -
spo dar ka świa ta (USA) ob słu gi wa na jest
przez środ ki trans por tu ko le jo we go, któ -
re prze wo żą po nad 42% ła dun ków i ich
udział w ame ry kań skich prze wo zach
wciąż wzra sta. Zu peł nie od wrot nie przed -
sta wia się sy tu acja w UE, gdzie prze wo -
zy ko le ją ma le ją (w la tach 1980 – 2005
spa dły o 7 punk tów pro cen to wych) i są
naj niż sze wśród ana li zo wa nych pań stw10. 

Wiel kość prze wo zów środ ka mi po zo -
sta łych ga łę zi trans por tu za le ży w dużej
mie rze od spe cy fi ki pro duk cji, po ło że nia
geo gra ficz ne go i po sia da nych za so bów
na tu ral nych. W związ ku z po wyż szym,
w USA ze wzglę du na po sia da ne za so by
ro py naf to wej i ga zu, wy so ki udział
(20%) od no to wy wał trans port ru ro cią ga -
mi. Unię Eu ro pej ską cha rak te ry zu je na -
to miast wy so ki udział (45%) w prze wo -
zach ogó łem trans por tu wod ne go. Jest to
spo wo do wa ne przede wszyst kim du żą
wy mia ną to wa ro wą han dlu za gra nicz ne -
go oraz do god ną sie cią dróg wod nych.

Roz wój go spo dar czy wpły nął zna czą -
co na wzrost po py tu na prze wo zy ła dun -
ków.11

Stresz cze nie

Ar ty kuł skła da się z trzech czę ści. Część
pierw sza po świę co na zo sta ła ana li zie roz -
wo ju trans por tu ła dun ków (z uwzględ nie -
niem po szcze gól nych ga łę zi) w la tach 1980
– 2010 w Sta nach Zjed no czo nych. W czę -
ści dru giej omó wio no roz wój trans por tu
to wa ro we go re ali zo wa ne go środ ka mi
prze wo zo wy mi po szcze gól nych ga łę zi
w ana lo gicz nym okre sie w Unii Eu ro pej -
skiej. Część ko lej na sta no wi pró bę wska -
za nia przy czyn róż nic w struk tu ral nym roz -
wo ju trans por tu w Sta nach Zjed no czo nych
i Unii Eu ro pej skiej.
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